



करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका

सामान्य अध्ययन

(अक्टूबर मैगज़ीन जाँच परीक्षा)

दिनांक- 14.10.2018

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिये दंड:
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
 - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
 - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
 - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. लोकपाल अधिनियम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसके तहत लोकपाल के अध्यक्ष की नियुक्ति एक चयन समिति की सिफारिशों के आधार पर राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।
2. इसके अनुसार लोकपाल का अध्यक्ष पाँच वर्ष या सत्तर वर्ष की आयु के लिये नियुक्त किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

2. हाल ही में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा निर्णय लिया गया कि जेलों में होने वाली अत्यधिक भीड़ और इससे निपटने के उपायों सहित अन्य समस्याओं की जाँच के लिये एक समिति का गठन किया जाएगा, जिसका अध्यक्ष निम्नलिखित में से कौन होगा?

- (a) सेवानिवृत्त न्यायाधीश
(b) उच्च न्यायालय के निवर्तमान न्यायाधीश
(c) विधि आयोग के सेवानिवृत्त अध्यक्ष
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

3. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. न्यायमूर्ति आर.एम. लोहा समिति ने 'एक राज्य-एक मत' की सिफारिश की थी।
2. भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड भारत में क्रिकेट के लिये अर्द्धन्यायिक निकाय है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

4. 'पूर्वोत्तर सर्किट विकास: इंपाल और खोंगजोंग' परियोजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. स्वदेश दर्शन योजना के अंतर्गत शुरू की जाने वाली यह पहली परियोजना है।
2. इस परियोजना में दो स्थलों- कांगला फोर्ट तथा खोंगजोंग को कवर किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

5. दिवाला और शोधन अक्षमता संहिता (संशोधन) विधेयक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह संशोधन घर खरीदने वालों को वित्तीय लेनदार के रूप में मान्यता देकर उन्हें राहत प्रदान करता है।
2. इस विधेयक के अनुसार किसी भी रियल एस्टेट प्रोजेक्ट के प्राप्तकर्ताओं को वित्तीय लेनदार समझा जाएगा।

1. Consider the following statements in the context of the Lokpal Act:

1. The Lokpal chairperson is appointed by the President on the basis of recommendations of a Selection Committee under this Act.
2. According to it the Lokpal is appointed for the term of five years or till seventy years of age.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

2. It was recently decided by the Supreme Court that a committee will be constituted to find the solutions to deal with the excessive crowd in the jails along with the investigation of other problems. Who among the following will be its chairman?

- (a) Retired judge
(b) Sitting judge of high court
(c) Retired chairman of the Law Commission
(d) None of the above.

3. Consider the following statements:

1. Justice R. M. Lodha Committee had recommended 'one state-one vote'.
2. The Board of Control For Cricket In India is the quasi-judicial body for cricket in India.

Which of the statements given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

4. Consider the following statements in the context of 'North-east Circuit Development: Imphal and Khongjom' project:

1. This is the first project to be started under Swadesh Darshan scheme.
2. Two sites i.e. Kangla Fort and Khongjom have been covered under this project.

Which of the statements given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

5. Consider the following statements in the context of the Insolvency and Bankruptcy Code (Amendment) Bill:

1. This amendment recognizes the buyer as a financial creditor and provides relief to them.
2. According to this bill the recipients of any real estate project will be considered as financial creditors.

3. इनसॉल्वेंसी वह स्थिति है, जब व्यक्ति या कंपनियाँ अपना बकाया ऋण नहीं चुका पाते।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

6. भ्रष्टाचार रोकथाम (संशोधन) विधेयक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह विधेयक केवल रिश्वत लेने वालों को दंडित करने का प्रावधान करता है।
2. यह विधेयक आपराधिक दुर्यवहार को भी पुनर्परिभाषित करता है।
3. अब इसमें केवल संपत्ति के दुरुपयोग और असमान संपत्ति के आधार को शामिल किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

7. व्यक्तिगत डाटा संरक्षण बिल, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. डिजिटल दुनिया में व्यक्तिगत डाटा को सुरक्षित करने के लिये जुलाई 2017 में न्यायमूर्ति श्रीकृष्ण की अध्यक्षता में 10 सदस्यीय समिति गठित की गई थी।
2. इस विधेयक में व्यक्तिगत जानकारी के दुरुपयोग को रोकने हेतु केवल एक डाटा प्रोटेक्शन अथॉरिटी की स्थापना की सिफारिश की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

8. परक्राम्य लिखत विधेयक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. चेक बाउंस के मामलों में शिकायतकर्ता को मुआवजा मुहैया कराने हेतु इस विधेयक को लाया गया है।
2. इससे मुकदमेबाजी के मामलों में कमी आएगी तथा चेक और बैंकिंग प्रणाली को लेकर विश्वसनीयता घटेगी।
3. इस विधेयक के द्वारा धारा 143(ए) का समावेशन किया गया है जिसमें अपील करने वाले पक्ष को ब्याज देने का प्रावधान है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

3. Insolvency is a situation where individuals or companies cannot repay their outstanding debts.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

6. Consider the following statements in the context of the Prevention of Corruption (Amendment) Bill:

1. This bill only provisions to provide the punishment for the person who takes bribe.
2. This bill redefines criminal misconduct also.
3. Only the bases of misappropriation of property and disproportionate assets have been included in it now.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

7. Consider the following statements in the context of the Personal Data Protection Bill, 2018:

1. A 10-member committee was constituted under the chairmanship of Justice Shri Krishna in July 2017 in order to secure personal data in the digital world.
2. It has been recommended to establish only Data Protection Authority in order to prevent the misuse of personal information under this bill.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

8. Consider the following statements in the context of Negotiable Instruments Bill:

1. This bill has been introduced to provide compensation to the complainant in cheque bounce cases.
2. This will reduce the number of litigation and reduce the reliability of the cheque and banking system.
3. Section 143 (A) has been incorporated under this bill, which provides the provision of interest to the appellant.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

9. आपराधिक कानून (संशोधन) विधेयक, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह विधेयक बलात्कार के मामलों में फाँसी की सजा को कम करने से संबंधित है।
2. इस विधेयक के अनुसार, बलात्कार के मामलों में दंड के फैसले के खिलाफ किसी भी अपील की सुनवाई 6 महीने के भीतर पूरी होनी चाहिये।
3. इसके अनुसार 16 वर्ष से कम उम्र की नाबालिग लड़की के साथ केवल बलात्कार पर अग्रिम जमानत का प्रावधान लागू होगा, सामूहिक बलात्कार पर नहीं।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 3

10. राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय विधेयक, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस विधेयक के द्वारा राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय का मुख्यालय मिज़ोरम में होगा।
2. इस विधेयक के अनुसार विश्वविद्यालय फिजिकल एजुकेशन इत्यादि के क्षेत्र में अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर सहयोग देगा।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

11. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संविधान का 123वाँ (संशोधन) विधेयक इस आयोग को सांविधिक दर्जा देता है।
2. यह राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग अधिनियम, 1993 के तहत गठित किया गया है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

12. भूमि राशि पोर्टल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस पोर्टल को सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय तथा राष्ट्रीय सूचना केंद्र ने मिलकर तैयार किया है।
2. यह भूमि परियोजना के लिये भूमि अधिग्रहण की प्रक्रिया को सरल बनाएगा।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

9. Consider the following statements in the context of Criminal Law (Amendment) Bill, 2018:

1. The bill is related to reducing the sentence of death in rape cases.
2. According to this bill, the hearing of any appeal against the sentence of rape should be disposed off within 6 months of filing.
3. According to this, the provision of anticipatory bail will be applicable only in the cases of rape with a minor girl under the age of 16 years and not in the cases of gang rape.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 3 only

10. Consider the following statements in the context of the National Sports University Bill, 2018:

1. The Bill will provide the establishment of Headquarter of the National Sports University in Mizoram.
2. According to this bill, the university will provide support at the international level in the field of physical education etc.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

11. Consider the following statements in the context of National Backward Class Commission:

1. The 123rd (amendment) Bill of the Constitution gives statutory status to this commission.
2. It is constituted under the National Backward Classes Commission Act, 1993.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

12. Consider the following statements in the context of the Land Acquisition Portal:

1. This portal has been prepared jointly by the Ministry of Road Transport and Highways and National Information Centre.
2. This will facilitate land acquisition process for land project.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

13. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. आवास एवं शहरी मामले के मंत्रालय ने जीवन सुगमता सूचकांक जारी किया है।
2. लोक वित्त प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) एक वेब आधारित ऑनलाइन सॉफ्टवेयर एप्लीकेशन है जिसका विकास तथा कार्यान्वयन भारत के महानियंत्रक लेखा कार्यालय द्वारा किया जा रहा है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

14. एक गाँव को आदर्श गाँव के रूप में घोषित होने के लिये निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

1. सार्वभौमिक वयस्क साक्षरता
2. बच्चों का पूर्ण टीकाकरण
3. गाँव में जन्म और मृत्यु का 50% पंजीकरण।
4. 2012 तक शिशु मृत्यु दर को (प्रति हजार जीवित जन्मों पर) 20 तक और मातृ मृत्यु दर को (प्रति लाख) 50 तक कम करना।

कूट:

- (a) केवल 4 (b) केवल 3 और 4
(c) केवल 1, 2 और 3 (d) केवल 1 और 2

15. स्थानीय क्षेत्र योजना/शहरी नियोजन योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना को 'अमृत' के तहत तैयार किया गया है, ताकि क्रमशः ब्राउनफील्ड और ग्रीनफील्ड क्षेत्रों में बुनियादी ढाँचागत सुविधाओं को विकसित करने के लिये समुचित नियोजन सुनिश्चित किया जा सके।
2. इन योजनाओं को प्रायोगिक आधार पर 50 शहरों में क्रियान्वित किया जाएगा।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

16. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत वैश्विक नवाचार सूचकांक 2018 में 57वें पायदान पर पहुँच गया है।
2. ऊर्जा दक्षता ब्यूरो और नीति आयोग द्वारा जारी राज्यों के ऊर्जा दक्षता तत्परता सूचकांक के अनुसार, आंध्र प्रदेश ऊर्जा दक्षता के क्षेत्र में प्रथम स्थान पर है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

13. Consider the following statements:

1. Ministry of Housing and Urban Affairs has released Ease of Living Index.
2. Public Finance Management System (PFMS) is a web based online software application that is being developed and implemented by the office of Comptroller and Auditor of India.

Which of the statements given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

14. Which of the following correct ingredients is / are essential for declaring a village as an ideal village?

1. Universal Adult Literacy
2. Complete vaccination of children
3. 50% registration of birth and death in the village.
4. Reduce child mortality rate (per thousand live births) up to 20 and maternal mortality rate (per lakh) up to 50 by 2012.

Code:

- (a) 4 only (b) 3 and 4 only
(c) 1, 2 and 3 only (d) 1 and 2 only

15. Consider the following statements in the context of the Local Area Planning / Urban Area Planning:

1. This scheme has been prepared under 'AMRUT', so that proper planning can be ensured to develop basic infrastructure facilities in Brownfield and Greenfield areas respectively.
2. These schemes will be implemented in 50 cities on an experimental basis.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

16. Consider the following statements:

1. India has secured 57th rank in the Global Innovation Index in 2018.
2. According to the 'Energy Efficiency Implementation of Readiness Index' of States released by the Energy Efficiency Bureau and the NITI Aayog, Andhra Pradesh holds top position in the field of energy efficiency.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

17. वैश्विक जीवन क्षमता सूचकांक-2018 के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- इस सूचकांक में सीरिया की राजधानी दमिश्क सबसे निचले स्थान पर है।
- इस सूचकांक में भारत की राजधानी दिल्ली को 112वाँ और मुंबई को 117वाँ स्थान प्राप्त हुआ है।
- पहली बार ऐसा हुआ है जब किसी यूरोपीय शहर हंगरी को इस सूचकांक में शीर्ष स्थान हासिल हुआ है।
- यह सूचकांक इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट द्वारा जारी किया गया है।

18. 'मूव हैक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इसमें केवल भारत और अमेरिकी देशों के नागरिक ही भाग ले सकते हैं।
- इसका उद्देश्य गतिशीलता से संबंधित समस्याओं के लिये अभिनव, गतिशील और मापनीय समाधान प्रदान करना है।
- इसे दो स्तरों 'जस्ट कोड इट' और 'जस्ट साल्व इट' प्रौद्योगिकी पर संचालित किया जाएगा।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2 और 3
- केवल 1 और 2
- 1, 2 और 3

19. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- स्मार्ट सिटी मिशन की शुरुआत 25 जून, 2015 को हुई थी।
- सिटीज चैलेंज प्रक्रिया को नीति आयोग के दिशा-निर्देशों के अनुरूप परियोजना के क्रियान्वयन के लिये अमल में लाया जा रहा है।
- वैश्विक नवाचार सूचकांक-2018 में कुल 126 देशों को उनकी नवाचार क्षमता और परिणामों के अनुसार रैंकिंग प्रदान की गई है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल 3
- केवल 2 और 3
- केवल 2
- 1, 2 और 3

20. विपो कॉपीराइट; विपो परफॉर्मेंस और फोनोग्राम संधि के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इसका उद्देश्य वाणिज्यिक उपयोग के ज़रिये बौद्धिक संपदा कानून (आईपीआर) का लाभ प्राप्त करना है।
- इन संधियों के अंतर्गत केवल इंटरनेट शामिल है डिजिटल कॉपीराइट नहीं।

17. Which of the following statements is **not** correct in the context of Global Liveability Index- 2018?

- Damascus, the capital of Syria, holds the lowest place in this index.
- In this index, the capital city of India, Delhi has secured 112th rank and Mumbai is ranked 117th.
- For the first time a European city i.e. Hungary has secured the top rank in this index.
- This index has been issued by the Economist Intelligence Unit.

18. Consider the following statements in the context of 'Move Hack':

- Only the citizens of India and America countries can participate in this.
- Its aim is to provide innovative, dynamic and scalable solutions to problems pertaining to mobility.
- It will be operated on two levels 'Just Code It' and 'Just Solve It' technology.

Which of the statements given above is/are the correct?

- 1 only
- 2 and 3 only
- 1 and 2 only
- 1, 2 and 3

19. Consider the following statements:

- Smart City Mission was launched on June 25, 2015.
- Citi's Challenge process is being implemented for the project in line with the guidelines of the NITI Aayog.
- A total of 126 countries have been ranked as per their innovation capacity and their outcomes on the Global Innovation Index -2018.

Which of the statements given above is/are the correct?

- 3 only
- 2 and 3 only
- 2 only
- 1, 2 and 3

20. Consider the following statements in the context of the WIPO Copyright; WIPO Performance and Phonogram Treaty:

- Its purpose is to get the benefit of Intellectual Property Rights Laws (IPR Laws) through commercial use.
- These treaties only include Internet and not digital copyright.

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

21. एकीकृत भुगतान इंटरफेस 2.0 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- हाल ही में इसे भारतीय रिज़र्व बैंक ने लॉन्च किया है।
- इसमें उन्नत सुरक्षा के साथ ओवरड्राफ्ट खाते को जोड़ने की सुविधा प्रदान की गई है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

22. एकीकृत भुगतान प्रणाली (यूपीआई) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह 'पीयर टू पीयर' अनुरोध को पूरा करती है, जिसे आवश्यकता और सुविधा के अनुसार निर्धारित कर, भुगतान किया जा सकता है।
- यूपीआई का पहला संस्करण अप्रैल 2016 में लॉन्च किया गया था।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

23. मुद्रास्फीति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- अत्यधिक मुद्रास्फीति अर्थव्यवस्था के लिये लाभदायक होती है।
- 2 से 3 प्रतिशत की मुद्रास्फीति की दर अर्थव्यवस्था के लिये उचित होती है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

24. चालू खाता घाटा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- भारत का यह घाटा वित्त वर्ष 2017-18 के दौरान 1.5% था।
- रुपए के मूल्य में गिरावट भारत के मौजूदा चालू खाता घाटे को दर्शाता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

Which of the statements given above is/are the correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

21. Consider the following statements in the context of the Integrated Payment Interface 2.0:

- It was launched by the Reserve Bank of India recently.
- It provides the facility to add overdraft account with advanced security.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

22. Consider the following statements in the context of the Unified Payment System (UPI):

- It completes the 'peer to peer' request, which can be determined and paid according to the requirement and convenience.
- The first version of the UPI was launched in April 2016.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

23. Consider the following statements in the context of Inflation:

- High inflation is beneficial for the economy.
- Inflation rate of 2 to 3 percent is reasonable for the economy.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

24. Consider the following statements in the context of the Current Account Deficit:

- The Current Account Deficit for India during the financial year 2017-18 was 1.5%.
- The devaluation of rupee reflects prevailing Current Account Deficit of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

25. रुपए के मूल्य में गिरावट का प्रभाव के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- तेल का आयात महँगा होगा जिसके चलते भारत में महँगाई दर कम होने की संभावना है।
- बढ़ी हुई महँगाई दर का असर बुनियादी तथा अन्य आधारभूत संरचनाओं पर पड़ेगा।
- रुपए का मूल्य गिरने के कारण भारतीय वस्तुओं तथा सेवाओं की निर्यात प्रतिस्पर्द्धा में सुधार होगा।
- इसका सबसे अधिक लाभ निर्यात करने वाली आईटी कंपनियों को मिलेगा।

26. मूडीज़ इन्वेस्टर्स सर्विस के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह मूडीज़ कॉरपोरेशन की बॉण्ड-क्रेडिट की रेटिंग करने वाली कंपनी है।
- इसकी स्थापना 1909 में जॉन मूडी द्वारा स्टॉक, बॉण्ड तथा बॉण्ड रेटिंग से संबंधित सांख्यिकी का मैनुअल बनाने के लिये की गई थी।
- मूडीज़ की निवेशक सेवा वाणिज्यिक और सरकारी संस्थाओं के द्वारा जारी किये गए बॉण्डों पर अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय अनुसंधान का कार्य करती है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल 1 और 2
- केवल 3
- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3

27. राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) द्वारा हाल ही में किये गए एक सर्वेक्षण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- देश में आधे-से-अधिक कृषक परिवारों पर ऋण बकाया है और उनका औसत बकाया ऋण उनके औसत वार्षिक आय की तुलना में कम है।
- सर्वेक्षण में ऋण, बचत, निवेश, पेंशन, बीमा और प्रेषण सहित वित्तीय समावेशन के सभी पहलुओं को शामिल किया गया है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

28. नाबार्ड के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह केवल कृषि विकास के लिये एक शीर्ष बैंक है।
- इसकी स्थापना शिवरमन समिति की सिफारिशों के आधार पर संसद के एक अधिनियम द्वारा 12 जुलाई 1982 को की गई थी।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

25. Which of the following statements is **not** correct in the context of the effect of the devaluation of rupee?

- Oil imports would be expensive, because of which there is a possibility of low inflation rates in India.
- The increased inflation rate will affect the basic and other fundamental infrastructures.
- Due to the declining value of rupee, the export competitiveness of Indian goods and services will improve.
- The most of the benefits of this will be taken by IT exporting companies.

26. Consider the following statements in the context of Moody's Investors Service:

- This is a bond-credit rating company of Moody's Corporation.
- It was established by John Moody in 1909 to make a manual of statistics related to stock, bond and bond rating.
- Moody's investor service conducts international financial research on bonds issued by commercial and government institutions.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 and 2 only
- 3 only
- 2 and 3 only
- 1, 2 and 3

27. Consider the following statements in the context of a recent survey conducted by the National Agricultural and Rural Development Bank (NABARD):

- There is an outstanding loan for more than half of the farm households in the country and their average outstanding loan is less than their average annual income.
- The survey covers all aspects of financial inclusion including debt, savings, investment, pension, insurance and remittance.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

28. Consider the following statements in the context of NABARD:

- It is an apex bank only for agricultural development.
- It was established by an Act of Parliament on the basis of recommendations of the Shivaraman Committee on 12th July 1982.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

29. कोयला ब्लॉकों के विस्तार की गति धीमी होने के निम्नलिखित में से कौन-सा/से कारण है/हैं?

1. नीलामी के दौरान लगाई गई कुछ आक्रामक बोलियाँ।
2. अंतर्राष्ट्रीय बाजारों और ई-नीलामी प्रक्रिया में कोयले की कीमतों में गिरावट।
3. कोयला ब्लॉक हासिल करने वाली कुछ कंपनियों की कमजोर वित्तीय स्थिति।

कूट:

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 2

30. एफडीआई कॉन्फिडेंस इंडेक्स, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?

1. इस इंडेक्स में भारत तीन पायदान नीचे गिरकर 11वें पायदान पर पहुँच गया है।
2. यह इंडेक्स वैश्विक सलाहकार कंपनी ए.टी.कीर्ने ने तैयार किया है।
3. इस सूचकांक में 25 देशों/अर्थव्यवस्थाओं को शामिल किया गया है।
4. इस सूचकांक में प्रथम स्थान पर अमेरिका है।
5. इस सूचकांक में भारत के स्थान में गिरावट के लिये जीएसटी तथा विमुद्रीकरण को जिम्मेदार माना गया है।

कूट:

- (a) केवल 1, 2 और 3 (b) केवल 2, 3 और 4
(c) केवल 2, 3, 4 और 5 (d) 1, 2, 3, 4 और 5

31. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. टी+3 ऐसी प्रणाली को संदर्भित करता है, जिसमें इक्विटी शेयर आईपीओ की सदस्यता समाप्ति के तीन दिन पश्चात् बाजार में सूचीबद्ध होते हैं।
2. मौजूदा पब्लिक इश्यू टाइमलाइन को टी+6 से टी+3 किया जा सके, इसलिये सेबी ने निवेशकों को आईपीओ में शेयरों की बोली के दौरान यूपीआई का उपयोग करने की अनुमति देने का प्रस्ताव दिया है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

32. इनोवेट इंडिया प्लेटफॉर्म के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका लॉन्च नीति आयोग, अटल नवाचार मिशन और 'माईगव' ने संयुक्त रूप से किया है।
2. यह राष्ट्रीय स्तर पर बुनियादी एवं गहन तकनीक वाले अन्वेषकों को ही पंजीकृत करने के लिये अत्यंत आवश्यक नवाचार प्लेटफॉर्म का सृजन करता है।

29. Which of the following is / are the reasons for the slowing down of the expansion of coal blocks?

1. Some aggressive bids placed during the auction.
2. Decrease in coal prices in international markets and e-auction process.
3. Weak financial position of some companies that have procured coal blocks.

Code:

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 1, 2 and 3 (d) 2 only

30. Which of the following statements are true in the context of FDI Confidence Index, 2018?

1. India has slipped by three ranks and is placed at 11th position in this index.
2. This index has been prepared by global consultancy company A.T. Kearney.
3. 25 countries/economies have been included in this index.
4. The US holds the first place on this index.
5. The GST and demonetization are being held responsible for the decline in India's position in this index.

Code:

- (a) 1, 2 and 3 only (b) 2, 3 and 4 only
(c) 2, 3, 4 and 5 only (d) 1, 2, 3, 4 and 5

31. Consider the following statements:

1. T+3 refers to such a system in which equity shares are listed in the market three days after the expiry of IPO subscription.
2. SEBI has proposed to the investors to allow the usage of UPI during the bid of shares in the IPO so that the existing public issue timeline could be converted to T+3 from T+6.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

32. Consider the following statements in the context of Innovate India Platform:

1. It has been launched jointly by the NITI Aayog, Atal Innovation Mission and 'MyGov'.
2. It creates a very important innovation platform to register only the basic and intensive technology inventors at the national level.

3. यह प्लेटफॉर्म सभी विदेशी एवं भारतीय नागरिकों के लिये खुला है।
उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
(a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
33. 'निर्यात मित्र' मोबाइल एप के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इस एप को भारतीय निर्यातक महासंघ द्वारा विकसित किया गया है।
 2. इसमें 100 देशों के डाटा को शामिल किया गया है।
 3. इसमें टैरिफ से जुड़ी सभी जानकारियाँ उपलब्ध है।
- उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
(a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3
34. राज्य निवेश संभाव्यता सूचकांक, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इस सूचकांक में अपनी स्थिति में सुधार करते हुए दिल्ली, निवेशकों के लिये सबसे आकर्षक राज्य के रूप में उभरा है।
 2. इस सूचकांक में गुजरात जो पहले प्रथम स्थान पर था, दो स्थान फिसलकर तीसरे स्थान पर पहुँच गया।
- उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
(a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
35. नीति आयोग और भारतीय उद्योग परिसंघ की साझेदारी के तहत विशिष्ट गतिविधियों पर ध्यान केंद्रित किया जाना है, जिनका उद्देश्य निम्नलिखित क्षेत्रों में कार्य करना है:
1. सतत् विकास लक्ष्य में योगदान हेतु कारोबारियों और उद्योगों के लिये विज्ञान एवं कार्यकलाप एजेंडा।
 2. वार्षिक स्थिति रिपोर्ट।
 3. क्षेत्र विशिष्ट सर्वोत्तम प्रथाओं से जुड़े दस्तावेज।
- कूट:
(a) केवल 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3
36. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. भारतीय उद्योग परिसंघ ने 'सतत् विकास लक्ष्य की प्राप्ति हेतु पूरी दुनिया के लिये भारतीय समाधान' नामक रिपोर्ट प्रस्तुत की है।
 2. भारतीय उद्योग परिसंघ 2018-19 की वर्तमान थीम 'भारत का अभ्युदय: उत्तरदायी, समावेशी, सतत् विकास एजेंडे के अनुरूप है।

3. This platform is open to all foreign and Indian nationals.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

33. Consider the following statements in the context of the 'Niryat Mitra' mobile application:

1. This application has been developed by the Indian Exporters Federation.
2. The data of 100 countries have been included in this application.
3. It contains all information related to the tariff.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 3 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

34. Consider the following statements in the context of State Investment Potential Index, 2018:

1. While improving its position on this index, Delhi has emerged as the most attractive state for investors.
2. Gujarat has lost its first spot and has slipped to the third position on this index.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

35. Under the partnership of the NITI Aayog and the Confederation of Indian Industry the specific activities have to be focused, whose purpose is to work in the following areas:

1. To contribute to the sustainable development goal Vision and Action Agenda for entrepreneurs and industries.
2. Annual Status Report.
3. Documents related to the field specific best customs.

Code:

- (a) 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

36. Consider the following statements:

1. The Confederation of Indian Industry has presented a report titled 'Indian Solution for the World for achieving sustainable development goals'.
2. The current theme of the Confederation of Indian Industry 2018-19 'India's rise: responsible, inclusive, sustainable' is in line with the sustainable development agenda.

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

37. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 1 जनवरी, 2015 को थिंक टैंक के रूप में नीति आयोग अस्तित्व में आया।
- भारतीय उद्योग परिसंघ एक गैर-सरकारी, गैर-लाभकारी, उद्योग के नेतृत्व वाला और उद्योग-प्रबंधित संगठन है।
- अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष ने वस्तु एवं सेवा कर को भारत की कर प्रणाली में एक 'महत्वपूर्ण सुधार' की संज्ञा दी है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

38. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्था है, जो अपने सदस्य देशों की वैश्विक आर्थिक स्थिति पर नज़र रखने का कार्य करती है।
2. इसका मुख्यालय वाशिंगटन डी.सी., संयुक्त राज्य अमेरिका में है।
3. इसकी विशेष मुद्रा एसडीआर कहलाती है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 3

39. आरबीआई का आवक प्रेषण सर्वेक्षण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सर्वेक्षण के अनुसार कुल प्रेषण में संयुक्त अरब अमीरात का हिस्सा 26.9% है, इसके बाद संयुक्त राज्य अमेरिका का 22.9% है।
2. इसके अनुसार, प्रेषण का सबसे लोकप्रिय माध्यम रूपए आहरण व्यवस्था है जो कुल प्रेषण का 75.2% है।
3. विदेशों से धन प्राप्त करने वाले राज्यों में महाराष्ट्र शीर्ष स्थान पर है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
(b) केवल 1 और 2
(c) केवल 1
(d) 1, 2 और 3

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

37. Consider the following statements:

1. The NITI Aayog came into existence as a Think Tank on January 1, 2015.
2. The Confederation of Indian Industry is a non-governmental, non-profit, industry-led and industry-managed organization.
3. International Monetary Fund has called the Goods and Services Tax a 'significant improvement' in the tax system of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 and 3 only
(c) 3 only
(d) 1, 2 and 3

38. Consider the following statements in the context of the International Monetary Fund:

1. It is an international financial institution which monitors the global economic status of its member countries.
2. Its headquarter is in Washington D.C., United States.
3. Its special currency is called SDR.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1, 2 and 3 (d) 3 only

39. Consider the following statements in the context of 'Inward Remittances Survey' of RBI:

1. According to this survey, the share of United Arab Emirates in total remittances is 26.9%, followed by United States at 22.9%.
2. According to it the most popular medium of remittance is the Rupee Drawing Arrangement, which constitutes 75.2% of the total remittances.
3. Maharashtra holds first position among the states receiving remittances from abroad.

Which of the statements given above is/are **not** correct?

- (a) 3 only
(b) 1 and 2 only
(c) 1 only
(d) 1, 2 and 3

40. नाफेड (एनएफईडी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसे 1958 में कृषि उत्पादों के सहकारी विपणन के लिये स्थापित किया गया था।
2. यह केवल दलहन की न्यूनतम मूल्य पर खरीद हेतु मूल्य समर्थन योजना के लिये केंद्रीय नोडल एजेंसी है।
3. जब भी कीमतें न्यूनतम समर्थन मूल्य से नीचे गिर जाती हैं, नाफेड मूल्य समर्थन योजना के अंतर्गत केवल तिलहन और कपास की खरीद करती है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 3
(c) केवल 1 (d) 1, 2 और 3

41. परिवर्तन योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कोयला मंत्रालय ने कोयला क्षेत्र में तनावग्रस्त परिसंपत्तियों के समाधान के लिये इस योजना का सुझाव दिया है।
2. इस योजना को लागू करने हेतु आरबीआई को परिसंपत्ति पुनर्निर्माण कंपनी के लिये अपने नियमों में संशोधन करना होगा।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

42. समाधान योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना के तहत एसबीआई के नेतृत्व वाले बैंकरों के समूह ने कुल मिलाकर 11 गीगावाट क्षमता वाले 12 विद्युत संयंत्रों का चयन किया है, जो पूर्ण हो चुके हैं।
2. इस योजना का सुझाव विद्युत मंत्रालय ने विद्युत क्षेत्र में तनावग्रस्त परिसंपत्तियों के समाधान के लिये दिया है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

43. 'स्वास्थ्य के लिये कनेक्टिविटी' परियोजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस परियोजना के लिये इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय, दूरसंचार मंत्रालय तथा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय एक साथ मिलकर काम करेंगे।
2. इस परियोजना का उद्देश्य सभी ग्रामीण इलाकों को सरकारी अस्पतालों के साथ जोड़ना है।

40. Consider the following statements in the context of NAFED:

1. It was established in 1958 for cooperative marketing of agricultural products.
2. It is the central nodal agency for purchase of only pulses under price support scheme at the minimum price.
3. NAFED buys only oilseeds and cotton under the price support scheme, whenever prices fall below the minimum support price.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 3 only
(c) 1 only (d) 1, 2 and 3

41. Consider the following statements in the context of 'Pariwartan' scheme:

1. The Coal Ministry has suggested this scheme for resolving stressed assets in the coal sector.
2. The RBI will have to amend its rules for the asset reconstruction company, in order to implement this scheme.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

42. Consider the following statements in the context of SAMADHAN Scheme:

1. Under this scheme, a consortium of bankers led by SBI has selected 12 power plants with a total capacity of 11 giga-watts, which have been completed.
2. This plan was suggested by the Ministry of Power to address stressed assets in the power sector.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

43. Consider the following statements in the context of the 'Connectivity for Health' project:

1. The Ministry of Electronics and Information Technology, Ministry of Telecommunication and Ministry of Health and Family Welfare will work together for this project.
2. The objective of this project is to connect all rural areas with government hospitals.

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

44. प्रौद्योगिकी उन्नयन कोष योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत सरकार ने वस्त्र और जूट उद्योग के उन्नयन के लिये 1 जनवरी, 1999 को 5 साल की अवधि हेतु इस योजना की शुरुआत की थी।
2. संशोधित प्रौद्योगिकी उन्नयन कोष योजना (एटीयूएफएस) के तहत एक एकीकृत एटीयूएफएस सॉफ्टवेयर के माध्यम से लाभार्थी इकाईयाँ सीधे अपने अनुप्रयोग अपलोड कर सकती हैं।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

45. 'डोमेस्टिक गोल्ड काउंसिल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केंद्र सरकार ने आभूषणों के निर्यात में सहायता प्रदान करने हेतु इस परिषद के गठन का निर्णय लिया है।
2. यह परिषद उद्योग के विकास, रोजगार सृजन, क्षेत्रीय समूहों का निर्माण और मूल्य शृंखलाओं को सुदृढ़ करने का कार्य करेगी।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

46. अमेरिका द्वारा ईरान पर लगाए गए प्रतिबंध के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ईरान सरकार द्वारा अमेरिकी डॉलर को खरीदने या रखने पर रोक।
2. ईरान की मुद्रा रियाल से जुड़े लेन-देन पर रोक।
3. ईरान सरकार को ऋण देने से संबंधित गतिविधियों पर रोक।
4. सोना को छोड़कर अन्य कीमती धातुओं में व्यापार पर रोक।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 2, 3 और 4
(c) केवल 1 और 4
(d) केवल 1, 2 और 3

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

44. Consider the following statements in the context of Technology Up-gradation Fund Scheme:

1. Government of India had introduced this scheme for up-gradation of textiles and jute industry on January 1, 1999 for a period of 5 years.
2. Beneficiary units can upload their applications directly through Integrated ATUFS software under the Amended Technology Upgradation Fund Scheme.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

45. Consider the following statements in the context of the 'Domestic Gold Council':

1. The Central Government has decided to set up this council to provide assistance in the export of jewellery.
2. This Council will work for the development of the industry, creation of employment, building of regional groups and strengthening the price chain.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

46. Consider the following statements in the context of the restrictions imposed by the US on Iran:

1. Restriction of the purchase or keeping of US Dollar by the Iranian government.
2. Restriction on transaction related to Iranian currency Riyal.
3. Restriction on activities related to lending to the Iranian government.
4. Restriction of Trade in Other Precious Metals excluding Gold.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 2, 3 and 4 only
(c) 1 and 4 only
(d) 1, 2 and 3 only

47. अंग और ऊतक दान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यूनाइटेड किंगडम की सरकार ने इसके लिये अपने वर्तमान कानून में परिवर्तन की योजना बनाई है।
2. यूके का नया अंगदान कानून भारतीय मूल के लोगों के लिये तत्काल अंगों की आवश्यकता का समाधान करेगा।
3. प्रस्तावित यह प्रणाली स्वतःसहमति पर आधारित है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 1 और 2
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 3

48. तुर्की की मुद्रा में गिरावट के कारणों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अमेरिका में मजबूत डॉलर और उच्च ब्याज दरें।
2. अमेरिका द्वारा तुर्की से स्टील और एल्युमीनियम के आयात पर शुल्क का बढ़ना।
3. भारत और चीन के मुकाबले तुर्की विदेशी मुद्रा के कर्ज पर अधिक निर्भर होना।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 1

49. अमेरिकी अंतरिक्ष बल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अमेरिकी सेना का एक नया विभाग होगा।
2. इसका उद्देश्य अंतरिक्ष में अमेरिकी क्षमता तथा प्रभुत्व को स्थापित करना है।
3. इसके गठन के बाद यूएस एयरफोर्स स्पेस कमांड भी इसके दायरे में आ जाएगा।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

50. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. लोम्बोक पश्चिम नुसा तंगारा प्रांत, इंडोनेशिया में स्थित एक द्वीप है।
2. इंडोनेशिया में भूकंप का ज्यादा खतरा रहता है, क्योंकि यह देश 'रिंग ऑफ फायर' पर स्थित है।
3. दुनिया के आधे से ज्यादा सक्रिय ज्वालामुखी 'रिंग ऑफ फायर' का हिस्सा हैं।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 1 और 2

47. Consider the following statements in the context of the organ and tissue donation:

1. The government of United Kingdom has planned an amendment to its current law for this.
2. The new Organ donation law of United Kingdom will resolve the urgent need of organs for people of Indian origin.
3. The proposed system is based on self-consent.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 1, 2 and 3 (d) 3 only

48. Consider the following statements in the context of the reasons for the decline of Turkish currency:

1. Strong dollar and high interest rates in the US.
2. Increase in import duty on steel and aluminium from Turkey by the US
3. Turkey is more dependent on foreign exchange debt in comparison to India and China.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 3 only
(b) 1, 2 and 3
(c) 2 and 3 only
(d) 1 only

49. Consider the following statements in the context of the American Space Force:

1. It will be a new department of the US Army.
2. Its objective is to establish American supremacy and hegemony over space.
3. After its formation the US Air Force Space Command will also be covered under its scope.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

50. Consider the following statements:

1. Lombok is an island located in West Nusa Tenggara Province of Indonesia.
2. There is a high risk of earthquake in Indonesia because this country is located on 'Ring of Fire'.
3. More than half of the active volcanoes of the world are part of the 'Ring of Fire'.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 2 and 3 only (b) 1, 2 and 3
(c) 1 and 3 only (d) 1 and 2 only

51. 'नेपाल-इंडिया थिंक टैंक शिखर सम्मेलन, 2018' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका आयोजन नई दिल्ली में किया गया।
2. एशियन इंस्टीट्यूट ऑफ डिप्लोमेसी एंड इंटरनेशनल अफेयर्स तथा नेहरू मेमोरियल म्यूजियम लाइब्रेरी द्वारा संयुक्त रूप से इसका आयोजन किया गया।
3. नेपाल तथा भारत में क्रमशः प्रत्येक वर्ष वैकल्पिक रूप से इसे आयोजित करने की योजना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

52. 'मालदीव' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह भारत के दक्षिण-पश्चिम में 400 किमी. की दूरी पर स्थित है।
2. यह चीन की सिल्क रोड परियोजना का हिस्सा नहीं है।
3. यह पाकिस्तान के बाद चीन के मुक्त व्यापार समझौते पर हस्ताक्षर करने वाला दक्षिण एशिया का दूसरा देश है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

53. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ईरान, भारत के लिये कच्चे तेल का सबसे बड़ा आपूर्तिकर्ता देश है।
2. सऊदी अरब भारत के लिये कच्चे तेल का दूसरा बड़ा आपूर्तिकर्ता देश है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

54. अमेरिकी सीनेट द्वारा वित्त वर्ष 2019 हेतु पारित किये गए 'नेशनल डिफेंस ऑथराइजेशन एक्ट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसमें 'अमेरिकी विरोधियों के खिलाफ कार्रवाई कानून' (सीएटीएसए) के प्रावधान-231 को समाप्त करने का उपाय किया गया है।
2. इसमें अमेरिका के महत्वपूर्ण रक्षा साझेदारों को राष्ट्रपति द्वारा एक प्रमाणपत्र जारी कर 'अमेरिकी विरोधियों के खिलाफ कार्रवाई कानून' (सीएटीएसए) के तहत प्रतिबंधों से छूट देने का प्रावधान किया गया है।

51. Consider the following statements in the context of "Nepal-India Think Tank Summit 2018":

1. It was organized in New Delhi.
2. It was jointly hosted by Asian Institute of Diplomacy and International Affairs and Nehru Memorial Museum Library.
3. There is a plan to organize it alternatively each year in Nepal and India respectively.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

52. Consider the following statements in the context of the 'Maldives':

1. It is located at a distance of 400 km south west of India.
2. It is not a part of Silk Road project of China.
3. It is the second country in South Asia to sign a Free Trade Agreement with China after Pakistan.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

53. Consider the following statements:

1. Iran is the largest supplier of crude oil to India.
2. Saudi Arab is the second largest supplier of crude oil to India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

54. Consider the following statements in the context of the 'National Defence Authorization Act' passed by the US Senate for the fiscal year 2019:

1. Through this Act the measures have been taken to repeal the provision-231 of "Countering America's Adversaries Through Sanctions Act (CAATSA)".
2. There has been a provision for exemption from the restrictions by issuing a certificate from the President of America to its key defence partners under "Countering America's Adversaries Through Sanctions Act (CAATSA)."

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

55. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अमेरिका द्वारा सामरिक व्यापार प्राधिकरण-1 (एसटीए-1) में शामिल किये जाने वाला भारत दक्षिण एशिया का प्रथम देश है।
2. अमेरिका द्वारा 'एसटीए-1' का दर्जा केवल परमाणु आपूर्तिकर्ता समूह, मिसाइल प्रौद्योगिकी नियंत्रण व्यवस्था और वासेनार व्यवस्था नामक तीन प्रमुख संगठनों के सदस्यों को ही दिया जाता है।
3. एसटीए-1 में शामिल देशों को लगभग 90% दोहरी उपयोग वाली तकनीक के लिये लाइसेंसमुक्त पहुँच प्राप्त होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

56. भारत ने अपनी हवाई क्षेत्र की रक्षा को सुदृढ़ करने के लिये निम्नलिखित में से किस देश से राष्ट्रीय उन्नत वायु रक्षा प्रणाली-II खरीदने की योजना बनाई है?

- (a) अमेरिका (b) रूस
(c) इजराइल (d) फ्रांस

57. संयुक्त राष्ट्र द्वारा हाल ही में जारी किये गए 'ई-गवर्नेंस सूचकांक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसमें भारत को 96 वाँ स्थान प्राप्त हुआ है।
2. इसमें कोरिया गणराज्य ने प्रथम स्थान प्राप्त किया है।
3. यह दूरसंचार इंफ्रास्ट्रक्चर सूचकांक, मानव पूंजी सूचकांक एवं ऑनलाइन सेवा सूचकांक नामक तीन सूचकांकों के भारित औसत पर आधारित एक समग्र सूचकांक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

58. उत्तर-पूर्वी राज्यों और म्याँमार के बीच कनेक्टिविटी को प्रोत्साहन देने हेतु निम्नलिखित में से किन स्थानों के माध्यम से भूमि सीमा पार करने के लिये भारत एवं म्याँमार द्वारा वीजा मानदंडों में छूट देने का फैसला किया गया है?

- (a) चंदेल (मणिपुर) और चिन (म्याँमार)
(b) मोरेह (मणिपुर) और तमू (म्याँमार)
(c) थोबल (मणिपुर) और याँगून (म्याँमार)
(d) उखरूल (मणिपुर) और शान (म्याँमार)

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

55. Consider the following statements:

1. India is the first country in South Asia to be included in Strategic Trade Authority-1 (STA-1) by USA.
2. The status of 'STA-1' is given by the USA only to the members of these three major organizations i.e. Nuclear Suppliers Group, Missile Technology Control System and Wassenaar System.
3. Countries included in STA-1 get licensed free access to nearly 90% of dual-use technology.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

56. From which of the following countries India has planned to buy National Advanced surface-to-Air Missile System-II to strengthen its airspace defence?

- (a) America (b) Russia
(c) Israel (d) France

57. Consider the following statements in the context of the recently released 'E-Governance Index' by the United Nations:

1. India has secured 96th position in this Index.
2. The Republic of Korea has secured first place in this Index.
3. It is an overall index based on the weighted average of three indices called telecom infrastructure index, human capital index and online service index.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

58. Which of the following places has been decided to give a relaxation to visa norms by India and Myanmar to cross the land boundary for promoting connectivity between North-Eastern states and Myanmar?

- (a) Chandel (Manipur) and Chin (Myanmar)
(b) Moreh (Manipur) and Tamu (Myanmar)
(c) Thobal (Manipur) and Yangon (Myanmar)
(d) Ukhrul (Manipur) and Shan (Myanmar)

59. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसरो द्वारा 2020 तक अंतरिक्ष में भारतीय यात्री भेजने की योजना है।
2. इसरो द्वारा अपने मानव अंतरिक्ष उड़ान कार्यक्रम को 'गगनयान' नाम दिया गया है।
3. इसरो के मानव अंतरिक्ष उड़ान कार्यक्रम की सफलता के बाद अंतरिक्ष में यात्री भेजने वाला भारत तीसरा राष्ट्र होगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

60. 'दूरस्थ रेडियो आकाशगंगा' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह पृथ्वी से 12 अरब प्रकाश वर्ष की दूरी पर स्थित है।
2. इसकी खोज 'जायंट मीटर-वेव रेडियो टेलीस्कोप' नामक एक भारतीय टेलीस्कोप द्वारा की गई है।
3. यह उस समय की है, जब ब्रह्मांड अपनी वर्तमान आयु का केवल 7% था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

61. 'स्पेस टेक्नोलॉजी रिसर्च सेंटर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. उत्तर भारत का प्रथम स्पेस टेक्नोलॉजी रिसर्च सेंटर त्रिपुरा में स्थापित किया जाएगा।
2. यह रिसर्च सेंटर अंतरिक्ष विज्ञान के क्षेत्र में रुचि रखने वाले विद्वानों और युवाओं हेतु अवसर उपलब्ध कराएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

62. 'पार्कर सोलर प्रोब' नामक अंतरिक्ष यान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह सूर्य की सतह का अध्ययन करने के लिये इसरो द्वारा लॉन्च किया गया है।
2. इसका उद्देश्य कोरोना के रहस्यों से पर्दा उठाना है।
3. यह सूर्य की ऊष्मा और विकिरण का सामना करने वाला अपनी तरह का प्रथम यान है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

59. Consider the following statements:

1. ISRO has planned to send Indian passengers in space by 2020.
2. ISRO has named as 'Gaganyaan' its human space flight program.
3. After the success of human space flight program of ISRO, India will be the third nation to send passengers in space.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

60. Consider the following statements in the context of the 'Remote Radio Galaxy':

1. It is located 12 billion light-years away from the Earth.
2. It has been discovered by an Indian telescope called 'Giant Meter-Wave Radio Telescope'.
3. It belongs to that time, when the universe was only 7% of its present age.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

61. Consider the following statements in the context of 'Space Technology Research Centre':

1. The first space technology research centre of North India will be set up in Tripura.
2. This research centre will provide opportunities to the scholars and youth interested in space science.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

62. Consider the following statements in the context of spacecraft called 'Parker Solar probe':

1. It has been launched by ISRO to study the surface of the sun.
2. Its objective is to reveal the mysteries of Corona.
3. It is the first of its kind spacecraft to survive the heat and radiation of the sun.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

63. 'गाओफेन-11' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह बेल्ट एंड रोड इनिशिएटिव परियोजना की निगरानी करने के लिये चीन द्वारा लॉन्च किया गया एक उच्च रेजोल्यूशन युक्त पृथ्वी अवलोकन उपग्रह है।
2. इसे लॉन्ग मार्च 4B रॉकेट के माध्यम से लॉन्च किया गया।
3. यह लॉन्ग मार्च रॉकेट शृंखला का 282 वाँ मिशन था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

64. 'क्रिंटाफेल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही है?

- (a) यह अमेरिकी अंतरिक्ष एजेंसी नासा द्वारा प्रक्षेपित एक खोजी उपग्रह है।
- (b) यह प्लाज़्मोडियम विवाक्स मलेरिया के उपचार हेतु प्रयुक्त एक दवा है।
- (c) यह हाल में स्थापित अमेरिका के एक अंतरिक्ष अनुसंधान केंद्र का नाम है।
- (d) यह पिस्सुओं के काटने से होने वाली डेंगू के तरह की एक बीमारी है।

65. 'एफओएक्सपी 2 जीन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह भाषा और बोलने के सामान्य विकास के लिये आवश्यक है।
2. यह केवल मनुष्यों में पाया जाता है।
3. इस जीन के ठीक से कार्य न करने के कारण व्यक्ति में गंभीर वाणी दोष हो जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

66. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. आईएनएस कलवरी भारत की प्रथम स्कोर्पियन श्रेणी पर आधारित पनडुब्बी है।
2. आईएनएस चक्र रूस द्वारा पट्टे पर प्राप्त भारत की एक परमाणु पनडुब्बी है।
3. आईएनएस अरिहंत एक स्वदेश निर्मित बैलिस्टिक मिसाइल परमाणु पनडुब्बी है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

63. Consider the following statements in the context of 'Gaofen-11':

1. This is a high-resolution earth observation satellite launched by North Korea to monitor the Belt and Road Initiative project.
2. It was launched by the Long March 4B Rocket.
3. This was the 282nd mission of the Long March rocket series.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

64. Which of the following statement is correct in the context of 'Krintafel'?

- (a) This is an exploratory satellite launched by American Space Agency NASA.
- (b) This is a drug used for the treatment of plasmodium vivax malaria.
- (c) This is the name of a recently founded US Space Research Centre.
- (d) It is a disease like dengue which is caused by biting of fleas.

65. Consider the following statements in context of 'FOXP2 Gene':

1. It is essential for normal development of language and speech.
2. It is only found in humans.
3. A serious speech defect is formed in the person due to improper functioning of this gene.

Which of the statements given above is/are **not** correct?

- (a) 2 and 3 only (b) 2 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

66. Consider the following statements:

1. INS Kalvri is a submarine based on first Scorpion series of India.
2. INS Chakra is a nuclear submarine of India leased from Russia.
3. INS Arihant is an indigenously developed ballistic missile nuclear submarine.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

67. 'स्मार्ट एंटी एयरफील्ड वेपन (एसएएडब्ल्यू)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन द्वारा डिजाइन तथा विकसित किया गया 120 किलोग्राम वर्ग का एक स्मार्ट वेपन है।
2. यह इसरो द्वारा डिजाइन एवं विकसित किया गया एक एंटी एयरफील्ड वेपन है।
3. यह उच्च सटीकता के साथ 500 किमी. की रेंज तक लक्ष्य को भेदने में सक्षम है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

68. 'राष्ट्रीय वन्यजीव आनुवंशिक संसाधन बैंक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वन्य जीव संरक्षण के लिये हाल में स्थापित भारत का प्रथम आनुवंशिक संसाधन बैंक है।
2. यह भारत में लुप्तप्राय जंगली पशु प्रजातियों के जीवित सेल, गैमेट्स और भ्रूण को क्रायोप्रिजर्व करेगा।
3. इसका मुख्य उद्देश्य लुप्तप्राय और संरक्षित किये जाने योग्य जानवरों को संरक्षण प्रदान करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

69. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जल्द ही जारी किये जाने वाले ₹ 100 के नए बैंगनी रंग के नोट पर रानी की वाव का चित्रांकन किया गया है।
2. गुजरात के पाटन में सरस्वती नदी के किनारे स्थित रानी की वाव (बावड़ी) को वर्ष 1063 में सोलंकी शासन के राजा भीमदेव प्रथम की स्मृति में उनकी पत्नी रानी उदयामति ने बनवाया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

70. 'सायनोथीस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक बैक्टीरिया है, जो नाइट्रोजन का स्थिरीकरण करने में सक्षम है।
2. यह हाल में खोजी गई गेहूँ की एक नई प्रजाति है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

67. Consider the following statements in the context of 'Smart Anti Airfield Weapon (SAAW)':

1. It is a smart weapon of 120kg category designed and developed by the Defence Research and Development Organization.
2. It is an Anti Airfield Weapon designed and developed by ISRO.
3. It is capable of penetrating the target up to 500 km range with high accuracy.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

68. Consider the following statements in the context of 'National Wildlife Genetic Resources Bank':

1. It is the first genetic resource bank of India recently established for conservation of wildlife.
2. It will cryopreserve live cells, gametes and embryos of endangered wild animal species in India.
3. Its main objective is to provide protection to endangered and preservable animals.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only
(b) 2 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

69. Consider the following statements:

1. The 'Rani ki Bawdi' has been portrayed on the new purple note of 100 rupees issued by Reserve Bank of India recently.
2. The 'Rani ki Bawdi' was constructed in Patan of Gujarat, on the bank of Saraswati river, in the year 1063 in the memory of King Bhimdev-I of Solanki dynasty, by his wife Queen Udyamati.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

70. Consider the following statements in the context of 'Cyanothecae':

1. It is a bacteria that is capable of Nitrogen fixation.
2. It is a recently discovered new species of wheat.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

71. 'मेघालय युग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह भू-वैज्ञानिकों द्वारा हाल में खोजा गया धरती के इतिहास का एक नवीन युग है।
2. यह होलोसीन युग का नवीनतम युग है।
3. इसकी शुरुआत 5200 साल पूर्व हुई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

72. 'अंतर्राष्ट्रीय नाइट्रोजन पहल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय वैज्ञानिक-शिक्षाविद् नंदुला रघुराम को इसका अध्यक्ष चुना गया है।
2. यह एक अंतर्राष्ट्रीय कार्यक्रम है, जिसे वर्ष 2003 में पर्यावरण की समस्याओं पर वैज्ञानिक समिति और इंटरनेशनल जियोस्फीयर-बायोस्फीयर प्रोग्राम द्वारा प्रायोजित किया गया।
3. इसका मुख्य उद्देश्य टिकाऊ खाद्य उत्पादन में नाइट्रोजन की फायदेमंद भूमिका को अनुकूलित करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

73. प्रतिक्रियाशील नाइट्रोजन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में कौन-सा/से सही है/हैं?

1. अधिकांश जीवित जीव प्रतिक्रियाशील नाइट्रोजन का उपयोग नहीं कर सकते हैं।
2. सभी जीवित जीवों द्वारा आणविक नाइट्रोजन का उपयोग किया जाता है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

74. 'रोडमैप टुवर्ड्स क्लीनिंग इंडियाज एयर' नामक अध्ययन हाल में निम्नलिखित में से किसके द्वारा जारी किया गया है?

- (a) अंतर्राष्ट्रीय नाइट्रोजन पहल
(b) विश्व स्वास्थ्य संगठन
(c) भारत सरकार
(d) विश्व मौसम विज्ञान संगठन

75. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ओडिशा सरकार द्वारा भीतरकणिका में एक विश्वस्तरीय जैव विविधता प्रदर्शन केंद्र स्थापित करने की योजना है।

71. Consider the following statements in the context of 'Meghalaya era':

1. It is a new era of Earth's history discovered by geologists recently.
2. This is the latest era of the Holocene era.
3. It started 5200 years ago.

Which of the statements given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

72. Consider the following statements in the context of 'International Nitrogen Initiative':

1. Indian scientist-academician Nandula Raghuram has been elected as its chairman.
2. This is an international program, which was sponsored by the Scientific Committee on Environmental Problems and the International Geosphere-Biosphere Program in 2003.
3. Its main objective is to optimize the beneficial role of nitrogen in sustainable food production.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

73. Which of the following statements is/are correct in the context of Reactive Nitrogen?

1. Most of the living organisms cannot use reactive nitrogen.
2. Molecular nitrogen is used by all living organisms.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

74. The research paper 'Roadmap Towards Cleaning India's Air' has been issued by which of the following?

- (a) International Nitrogen Initiative
(b) World Health Organization
(c) Government of India
(d) World meteorological organization

75. Consider the following statements:

1. The Government of Odisha has planned to set up a world-class biodiversity demonstration centre in Bhitarkanika.

2. भीतरकणिका में विश्व की कुल मैंग्रोव प्रजातियों का 70 प्रतिशत हिस्सा मौजूद है।
3. भीतरकणिका के निकट स्थित कालिभंजदिया भारत के 70 प्रतिशत एस्चुराइन या खारे पानी के मगरमच्छों का आवास है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

76. 'परिवेश' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एकीकृत पर्यावरण प्रबंधन प्रणाली के लिये एकल खिड़की सुविधा प्रदान करता है।
2. यह पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा राष्ट्रीय सूचना-विज्ञान केंद्र के तकनीकी सहयोग से डिजाइन और विकसित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

77. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. तेल एवं प्राकृतिक गैस मंत्रालय द्वारा वाहनों में इस्तेमाल होने वाले ईंधन की प्रकृति को इंगित करने हेतु वाहनों पर होलोग्राम आधारित रंगीन स्टिकर लगाने की योजना है।
2. हल्के नीले रंग के होलोग्राम आधारित स्टिकर का प्रयोग पेट्रोल और सीएनजी संचालित वाहनों के लिये किया जाएगा।
3. नारंगी रंग के होलोग्राम आधारित स्टिकर का प्रयोग डीजल संचालित वाहनों के लिये किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

78. चिल्का झील के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

1. इसे रामसर सम्मेलन के तहत अंतर्राष्ट्रीय महत्व की प्राकृतिक आर्द्रभूमि घोषित किया गया है।
2. ओडिशा सरकार द्वारा चिल्का झील में एयरोड्रोम स्थापित करने की योजना है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

2. 70 percent of the world's total species are present in Bhitarkanika.
3. Kalibhanjadia, located near Bhitarkanika, is the home of 70 percent of estuarine or saltwater crocodiles in India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

76. Consider the following statements in the context of 'PARIVESH':

1. It provides single window facility for integrated environmental management system.
2. It has been designed and developed by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change with the technical support of National Informatics Centre.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

77. Consider the following statements:

1. There is a plan of Ministry of Oil and Natural Gas to introduce hologram based colour stickers to indicate the nature of the fuel used by the vehicles.
2. Light blue hologram stickers will be used for petrol and CNG powered vehicles.
3. Orange colour hologram sticker will be used for diesel driven vehicles.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

78. Which of the following statements is/are **not** correct in the context of Lake Chilika?

1. It has been declared as a natural wetland of international importance under Ramsar Conference.
2. The Odisha government has planned to set up aerodrome in Chilka Lake.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

79. 'भारत स्टेज वाहन उत्सर्जन मानकों (भारत स्टेज)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 1 अप्रैल, 2017 से सर्वप्रथम दिल्ली में भारत स्टेज-IV मानकों को लागू किया गया।
2. 1 अप्रैल, 2018 से संपूर्ण भारत में भारत स्टेज-VI मानकों को लागू किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

80. 'गंगा वृक्षारोपण अभियान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह नमामि गंगे कार्यक्रम का मुख्य घटक है।
2. इसका उद्देश्य गंगा नदी के संरक्षण प्रयासों में वनों के महत्व के प्रति आम जनता तथा सभी हितधारकों को जागरूक करना है।
3. राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन की ओर से गंगा घाटी वाले केवल चार राज्यों में हाल में इसका आयोजन किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

81. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 7 अप्रैल, 2018 को उत्तर प्रदेश में 'गंगा हरीतिमा अभियान-2018' का शुभारंभ किया गया।
2. 'गंगा हरीतिमा अभियान-2018' के तहत गंगा को प्रदूषण मुक्त बनाने हेतु गंगा तट पर स्थित उत्तर प्रदेश के 35 जनपदों में गंगा किनारे वृक्ष लगाए जाएंगे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

82. 'सालिकोर्निया' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह मैंग्रोव आर्द्रभूमि में लवणीय दलदली स्थानों पर उगने वाला एक पौधा है।
2. यह मधुमेह, उच्च रक्तचाप और गैस्ट्रिक से संबंधित बीमारियों से पीड़ित मरीजों द्वारा सलाद एवं नमक के रूप में प्रयोग किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

79. Consider the following statements in the context of 'Bharat stage emission standards (Bharat Stage)':

1. The first Bharat Stage-IV standards were implemented in Delhi on April 1st, 2017.
2. Bharat Stage-VI standards were implemented in the whole of India from April 1, 2018.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

80. Consider the following statements in the context of "Ganga Vriksharopan Abhiyan":

1. It is the chief component of Namami Gange program.
2. It aims to bring greater awareness among people and other stakeholders regarding the importance of afforestation for the task of Ganga Rejuvenation.
3. It was organized recently in only four states of Ganga valley by the National Clean Ganga Mission.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 3 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

81. Consider the following statements:

1. 'Ganga Haritima Abhiyan -2018' was launched in Uttar Pradesh on April 7, 2018.
2. Under the 'Ganga Haritima Campaign -2018', trees will be planted on the bank of river Ganga in 35 districts of Uttar Pradesh to make the River Ganga pollution free.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

82. Consider the following statements in the context of 'Salicornia':

1. This is a mangrove plant grown on Saline marshy land in the wetlands.
2. It is used as a salad and salt by patients suffering from diabetes, hypertension and gastric-related diseases.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

83. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. बिहार का विक्रमशिला गंगेटिक डॉल्फिन अभयारण्य भारत के राष्ट्रीय जलीय जीवों के लिये देश का एकमात्र अभयारण्य है।
2. गंगेटिक डॉल्फिन संपूर्ण विश्व में ताजे पानी की एकमात्र डॉल्फिन है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

84. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संपूर्ण विश्व में पाई जाने वाली पेंगोलिन की आठ प्रजातियों में से चार प्रजातियाँ केवल भारत में ही पाई जाती हैं।
2. भारतीय पेंगोलिन देश में हिमालय के दक्षिण में पाया जाता है।
3. भारतीय पेंगोलिन को 'लुप्तप्राय' की श्रेणी में रखा गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

85. 'मातृत्व लाभ (संशोधन) अधिनियम, 2017' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसमें मातृत्व अवकाश 12 सप्ताह से बढ़ाकर 26 सप्ताह करने का प्रावधान निहित है।
2. इसमें 10 तथा उससे अधिक कर्मचारियों वाले प्रतिष्ठानों में अनिवार्य पालना घर/शिशु-सदन सुविधा प्रदान करने का प्रावधान निहित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

86. 'बॉम्बे भिक्षावृत्ति रोकथाम अधिनियम, 1959' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसमें भिखारी घरों में रहने वाले व्यक्तियों के भिक्षावृत्ति के मामले में पहली बार दोषी पाए जाने पर 3 साल की हिरासत या जुर्माने का प्रावधान निहित है।
2. इसके तहत दूसरी बार भिक्षावृत्ति की पुनरावृत्ति पर 10 साल के लिये हिरासत में लेने का आदेश दिया जा सकता है।
3. सर्वोच्च न्यायालय ने हाल में भिक्षावृत्ति को गैर-आपराधिक मानते हुए इस कानून के 25 अलग-अलग वर्गों को असंवैधानिक घोषित कर दिया है।

83. Consider the following statements:

1. Vikramshila Gangetic Dolphin Sanctuary of Bihar is the only sanctuary in the country for this national aquatic creature of India.
2. Gangetic dolphin is the only fresh water dolphin in the world.

Which of the statements given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

84. Consider the following statements:

1. Four out of eight species of pangolin of the world are only found in India.
2. Indian penguin is found in the south of the Indian Himalayas.
3. Indian Pangolin is placed as an 'Endangered' category.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

85. Consider the following statements in the context of 'Maternity Benefit (Amendment) Act, 2017':

1. There is a provision to increase the duration of maternity leave to 26 weeks from 12 weeks.
2. It contains the provision of providing compulsory crèche facility for every establishment employing 10 or more employees.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

86. Consider the following statements in the context of 'Bombay Prevention of Beggary Act, 1959':

1. If a person is found guilty of begging for the first time, who are living in a shelter homes for beggars, there is a provision of 3 years of imprisonment or fine.
2. If a person is found guilty of begging for the second time, he can be taken into custody for 10 years.
3. The Supreme Court has recently declared 25 different sections of this law as unconstitutional by considering begging as a non-criminal act.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

87. 'तृतीय स्वच्छ रेलवे स्टेशन सर्वेक्षण' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसके तहत जोधपुर रेलवे स्टेशन को ए-1 स्टेशन श्रेणी में सबसे स्वच्छ स्टेशन घोषित किया गया है।
2. इसके तहत वाराणसी रेलवे स्टेशन को ए-1 स्टेशन श्रेणी में सबसे गंदा स्टेशन घोषित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

88. 'आरयूसीओ (रीपरपज यूज्ड कुकिंग ऑयल) पहल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसके तहत प्रयुक्त कुकिंग ऑयल का बायोडीजल में संग्रहण और रूपांतरण किया जाएगा।
2. इसके तहत प्रयुक्त कुकिंग ऑयल के संग्रहण हेतु 101 स्थानों पर 64 कंपनियों की पहचान की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

89. 'कृषि वैज्ञानिक भर्ती बोर्ड' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका गठन भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद में विभिन्न पदों पर मेधावी वैज्ञानिकों की भर्ती में अधिक पारदर्शिता और दक्षता सुनिश्चित करने हेतु किया जाएगा।
2. यह तीन सदस्यीय (एक अध्यक्ष और 2 सदस्य) बोर्ड होगा।
3. इसके सदस्यों का कार्यकाल 3 वर्ष या 65 वर्ष की आयु (जो भी पहले हो) तक होगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

90. 'छात्र पुलिस कैडेट कार्यक्रम' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल में दिल्ली में इस राष्ट्रव्यापी कार्यक्रम की शुरुआत की गई।
2. यह कार्यक्रम 9वीं और 10वीं कक्षा के छात्रों पर विशेष ध्यान देता है।
3. इसका उद्देश्य स्कूली छात्रों की मदद से पुलिस और जन समुदाय के बीच समन्वय सेतु का निर्माण करना है।

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only (b) 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

87. Consider the following statements in the context of 'Third Clean Railway Station Survey':

1. The Jodhpur railway station has been declared as the cleanest station in the A-1 station category under this survey.
2. The Varanasi railway station has been declared as the dirtiest station in the A-1 station category under this survey.

Which of the statements given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

88. Consider the following statements in context of 'RUCO (Repurpose Used Cooking Oil) Initiative':

1. The storage and conversion of used cooking oil to biodiesel, will be done under this.
2. 64 companies have been identified in 101 locations for storage of used cooking oil.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

89. Consider the following statements in the context of 'Agricultural Scientific Recruitment Board':

1. It will be set up to ensure more transparency and efficiency in the recruitment of meritorious scientists to various positions in the Indian Council of Agricultural Research.
2. It will be a three-member board (a president and 2 members).
3. The term of its members shall be 3 years or till the age of 65 (whichever is earlier).

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

90. Consider the following statements in the context of 'Student Police Cadet Program':

1. Recently this nationwide program was launched in Delhi.
2. This program gives special attention to the students of 9th and 10th class.
3. It aims to build a bridge between the police and the masses with the help of school students.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

91. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विश्व मौसम विज्ञान संगठन ने फ्लैश फ्लड के पूर्वानुमान संबंधी कार्य करने हेतु भारत को नोडल केंद्र के रूप में नामित किया है।
2. भारत को अब पाकिस्तान, वियतनाम, श्रीलंका, म्यांमार और थाईलैंड में बाढ़ की अग्रिम चेतावनी जारी करने हेतु एक अनुकूलित मॉडल विकसित करना होगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

92. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. बंगलुरु स्थित थिंक टैंक पब्लिक अफेयर सेंटर द्वारा हाल में 'शासन की गुणवत्ता पर सूचकांक' जारी किया गया है।
2. वर्ष 2016 से प्रतिवर्ष जारी होने वाला यह सूचकांक आँकड़ों पर आधारित एक तंत्र के माध्यम से राज्यों की शासनात्मक गुणवत्ता प्रदर्शन की जाँच करता है।
3. इस सूचकांक में केरल ने सबसे अच्छे शासित बड़े राज्यों की सूची में पहली बार शीर्ष स्थान प्राप्त किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

93. 'असम समझौता' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 15 अगस्त, 2000 को दूसरे संगठनों सहित अखिल असम छात्र संघ एवं भारत सरकार के बीच यह समझौता हुआ था।
2. इसके अनुसार 25 मार्च, 1971 के बाद असम में प्रवेश करने वालों को पहचानकर राज्य से बाहर किया जाना था।
3. इसके तहत 1961 से 1971 के बीच असम आने वालों को मताधिकार व नागरिकता व सहित अन्य सभी अधिकार दिये गए थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

Which of the statements given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

91. Consider the following statements:

1. World Meteorological organization has designated India as a nodal centre for carrying out the work related to the forecasting of flash flood.
2. Now India will have to develop a customized model to issue advance warning system related to floods for Pakistan, Vietnam, Sri Lanka, Myanmar and Thailand.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

92. Consider the following statements:

1. Recently, the Bangalore-based think tank "Public Affair Centre" has issued an Index on "The Quality of Governance".
2. The annually released Index examines the quality of performance of the State through a systematic mechanism based on data, from year 2016.
3. Kerala has secured the top position for the first time in this index among the best governed states.

Which of the statements given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 3 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

93. Consider the following statements in the context of 'Assam Accord':

1. This agreement was signed between the All Assam Students Union and the Government of India along with other organizations on August 15th, 2000.
2. According to this, those who have entered Assam after March 25, 1971 were to be identified and deported from the state.
3. Under this, all rights including franchise and citizenship were to be given to those who came to Assam between 1961 to 1971.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

94. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल में हरिवंश नारायण सिंह राज्यसभा के नए उपसभापति निर्वाचित हुए हैं।
2. राज्यसभा के सभापति और उपसभापति के पद का उल्लेख संविधान के अनुच्छेद 89 में किया गया है।
3. राज्यसभा की सदस्यता समाप्त हो जाने या कार्यालय से इस्तीफा देने या पद से हटाए जाने पर राज्यसभा के उपसभापति का पद रिक्त हो जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

95. 'राष्ट्रीय आपदा मोचन बल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वर्ष 2010 में गठित किया गया यह एक विशेषज्ञ दल है।
2. इसके गठन का उद्देश्य प्राकृतिक और मानवकृत आपदा या खतरे की स्थिति का सामना करने के लिये विशेष प्रयास करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

96. 'दिल्ली वार्ता एक्स (दिल्ली डायलॉग एक्स)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसके 10वें संस्करण का आयोजन हाल में भारत द्वारा नई दिल्ली में किया गया।
2. इस कार्यक्रम का विषय 'भारत-आसियान समुद्री सहयोग को सुदृढ़ बनाना' था।
3. यह भारत और आसियान के बीच राजनीतिक-सुरक्षा, आर्थिक और सामाजिक-सांस्कृतिक भागीदारी पर चर्चा करने के लिये एक प्रमुख वार्षिक ट्रैक 1.5 कार्यक्रम है।
4. इसका आयोजन भारत सरकार के विदेश मंत्रालय द्वारा विकासशील देशों के लिये अनुसंधान और सूचना प्रणाली (आरआईएस) के सहयोग से किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3
(d) 1, 2, 3 और 4

94. Consider the following statements:

1. Harivansh Narayan Singh has been elected as the Deputy Chairman of the Rajya Sabha recently.
2. The office of Chairman and Deputy Chairman of Rajya Sabha has been mentioned in Article 89 of the Constitution.
3. The office of Deputy Chairman of Rajya Sabha becomes vacant in case of the expiry of the membership or resignation from office or removal from office.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

95. Consider the following statements in the context of 'National Disaster Redressal Force':

1. It is an expert team constituted in the year 2010.
2. It is constituted for the purpose of making special efforts to face the situation of natural and manmade disasters or threats.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

96. Consider the following statements in the context of 'Delhi Dialogue X':

1. Its 10th edition was recently organized by India in New Delhi.
2. The theme for this event was "Strengthening India-ASEAN Maritime Cooperation".
3. It is a major annual track 1.5 program to discuss political-security, economic and socio-cultural partnership between India and ASEAN.
4. It was hosted by the Ministry of External Affairs in collaboration with Research and Information Systems (RIS) for developing countries.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2, 3 and 4

97. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ओडिशा जनजातीय एटलस तैयार करने वाला भारत का प्रथम राज्य है।
2. इस एटलस में जनजातीय आबादी की जनसांख्यिकीय और सांस्कृतिक गतिविधियों की जानकारी संकलित है।
3. जनगणना-2011 के अनुसार ओडिशा भारत में सर्वाधिक जनजातीय आबादी वाला राज्य है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

98. 'प्रोजेक्ट मौसम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह भारतीय संस्कृति मंत्रालय की एक परियोजना है।
2. इस परियोजना का मुख्य उद्देश्य बहुआयामी हिंद महासागर के संबंध में पुरातत्व एवं ऐतिहासिक स्तर का अनुसंधान करना है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

99. 'कार्किडाका वावु बाली' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह केरल में हिंदुओं द्वारा अपने मृत पूर्वजों का सम्मान करने के लिये किया जाने वाला एक अनुष्ठान है।
2. यह प्रत्येक दो वर्ष में एक बार कारकिदाकम यानी जुलाई से अगस्त के बीच अमावस्या के दिन आयोजित किया जाने वाला अनुष्ठान है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

100. 'नीलगिरि माउंटन रेलवे' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसे हाल में यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थलों की सूची में शामिल किया गया है।
2. यह केरल में स्थित भारत के प्रमुख पाँच पहाड़ी रेलवे में से एक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

97. Consider the following statements:

1. Odisha is the first state in India to prepare Tribal Atlas.
2. The information about the demographic and cultural activities of tribal population is compiled, in the Atlas.
3. According to Census-2011, Odisha is the state with the largest tribal population in India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 1 and 3 only
(c) 2 only
(d) 1, 2 and 3

98. Which of the following statements is/are correct in context of 'Project Mausam'?

1. It is a project of Ministry of Culture of India.
2. The main objective of this project is to research archaeological and historical layers of multi-faceted Indian Ocean.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

99. Consider the following statements in the context of 'Karkidaka Vavu Bali':

1. This is a ritual performed by Hindus in Kerala for the departed souls of ancestors.
2. It is a ritual to be organized in every two year on the day of Amavasya between Karkidakam i.e. July to August.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

100. Consider the following statements in the context of 'Nilgiri Mountain Railway':

1. It has recently been included in UNESCO World Heritage Site list.
2. Located in Kerala, it is one among the five major mountainous railways of India, which is.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2